1. φοβερά add. ex A. 4. αὗται A, αὐταὶ vulg. 5. περι-  
σωθεῖσαι A f, διασ. vulg. 7. πέντε add. ex A. 15.  
καὶ add. ex A. 18. ὁ add. ex A. 19. Κωνσταντῖνος add.  
ex A.

nique ad diversa maris littora illisit ac submersit. in residuas Aegaeum mare praeternavigantes repentina de caelis ultio incubuit. ignita quippe grando in eas dilapsa maris aquam ebullire fecit, ex quo pice liquata naves cum ipsis vectoribus pelagi profundo absorptae sunt. solae decem ex eis, deo ita disponente, incolumes servatae sunt, quae nobis pariter atque Arabibus miracula circa eos potenti dei manu edita referrent. quae cum in nostrorum manus incidissent, quinque ex eis captae, quinque residuae dei virtutem annunciaturoe in Syriam latae.

Hoc anno terrae motu per Syriam exorto, Umarus civitatibus vinum inhibuit, Christianosque ad fidem religionemque foeda desolatione conspurcanda adegit. eos vero qui negato Christi nomine ad ritum alienum defecissent immunes a vectigalibus declaravit, qui piaculum non admitterent crudeliter necavit, ex quo plures effecti martyres, ne Christiani praeterea adversus Saracenum testimonium recipiatur lata lege sanxit. epistolam denique fidei suae expositionem manifestantem ad spurcos eius sensus virum deducere arbitratus ad Leonem imperatorem datam transmisit.

A. C. 711 Hoc anno Leoni irreligioso imperatori filius impietate et irreligione superior, verus Antichristi praecursor, Constantinus natus est.

πρόδρομος. τῇ δὲ κί' τοῦ Ὀκτωβρίου μηνὸς Μαρία ἡ γυνὴ αὐτοῦ ἐπιτάφη ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ Ἀγιοσοφίας, καὶ παραλίνου ἐμπροσθεν μόνη χωρὶς τοῦ ἀνδρὸς ἐν τῇ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ, καὶ ἐξήμερη πρὸ τῆς εἰσόδου τοῦ μεγάλου θυσιαστηρίου, μετῆλθεν εἰς τὸν μέγαν βαπτιστήρα, προσελθόντος τοῦ ἀνδρὸς αὐτῆς μετ' ὀλίγων οικιακῶν ἀδελφῶν αὐτοῦ, ἔδωκε βαπτίσματος Γερμανοῦ τοῦ ἀρχιερέως τὸν τῆς πατρίδος τε καὶ βασιλείας αὐτῶν διάδοχον Κωνσταντῖνον, δεικνὸν τι καὶ διαδόχος ἐκ νηπιότητος αὐτοῦ προσελθόντα τεκμήριον, ἀφ' οὗ δεικνύματος αὐτοῦ ἐν τῇ ἀγίᾳ κοίτῃ βεβήθη, ὡς φασὶν οἱ ἀρεταῖς αὐτότατοι γιγνόμενοι, ὥστε φάνη Γερμανοὶ τὸν ἀγῶνα τὸν πατριάρχην προφητικῶς, εἰς μεγίστου κακοῦ Χριστιανῶς καὶ τῆς ἐκκλησίᾳ δι' αὐτοῦ μάλιστα γίνεσθαι τὸ σκῆμα τοῦτο πέφυκεν. τοῖτον οἱ προύχοντες τῶν θεμάτων καὶ τῆς συγκλήτου βαπτιοθέτη ἀνεδείξαντο. μετὰ δὲ τῆς θείας λειτουργίας ἐμπροσθεν ἡ αἰγιόσιμη Μαρία ἀνέστηκε σὺν τῇ τῇ βεβαπτισμένῃ ἑκατέρῃ δοῦσα ἅπα τῆς ἐκκλησίας τῶς τῆς Χαλκίδος πύλης τοῦ καλαίου.

Τῇ δ' αὐτῇ ἔτι Νικητῆς ὁ Ἐπιπέτης γράφει πρὸς Ἀργεμίον ἐν Θεσσαλονίᾳ, ὥστε ἀπελθεῖν αὐτὸν πρὸς Τριβλίον,